
Bayburt Eğitim Fakültesi Dergisi, 2025                                              Cilt: 20 Sayı: 47, 931-960 
 

* Afyon Kocatepe Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Okul Öncesi Eğitimi, Afyonkarahisar, 
Türkiye, mogole@aku.edu.tr, ORCID: 0000-0003-2826-1790   
** Karamanoğlu Mehmet Bey Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Fakültesi, Çocuk Gelişimi, 
Karaman, Türkiye, aykoroglu@kmu.edu.tr, ORCID: 0000-0002-8131-0021   
***Milli Eğitim Bakanlığı, Okul Öncesi Öğretmeni, Karaman, Türkiye, 
dumlu4270@gmail.com, ORCID:  0009-0001-3089-3351  
Kaynak Gösterme:  Göle, M. O., Köroğlu, A. Y., & Dumlu, U. (2025). Okul öncesi dönem 
çocuklarda problemli teknoloji kullanımı ve akran ilişkileri, Bayburt Eğitim Fakültesi Dergisi, 
20(47), 931-960. 

Araştırma Makalesi 

Okul Öncesi Dönem Çocuklarda Problemli Teknoloji Kullanımı 
ve Akran İlişkileri 

Mehmet Oğuz Göle*, Alper Yusuf Köroğlu**, Ulaş Dumlu***  

 

Makale Geliş Tarihi:18/11/2024                          Makale Kabul Tarihi:25/06/2025 

DOI: 10.35675/befdergi.1586062 

 

Öz 

Bu çalışma; okul öncesi çocuklarda problemli teknoloji kullanımı ile akran ilişkileri 
arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla ilişkisel tarama modeli ile gerçekleştirilmiştir. Çalışma 
grubu; kolay örnekleme yöntemi ile belirlenen Karaman ilinde Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı 
bağımsız anaokullarında öğrenim görmekte olan 4-6 yaş arası 182 çocuktan oluşmaktadır. 
Araştırmada veri toplama araçları olarak kişisel bilgi formu, Çocuklar İçin Problemli 
Teknoloji Kullanımı Ölçeği ve Okul Öncesinde Akran İlişkileri Ölçeği (Öğretmen Formu) 
kullanılmıştır. Verilerin analizinde, normal dağılım göstermesi nedeniyle parametrik teknikler 
kullanılmıştır. Araştırma sonucunda çalışma grubundaki çocukların arkadaşlarıyla olan 
ilişkilerinin pozitif yönlü olduğu; problemli teknoloji kullanımlarının orta düzeyde olduğu; 
çocukların okul öncesinde akran ilişkileri ölçeği alt boyutları ile çocuklar için problemli 
teknoloji kullanımı alt boyutları arasında herhangi bir anlamlı ilişki olmadığı görülmüştür. 

Anahtar Kelimeler: akran ilişkileri, okul öncesi, problemli teknoloji kullanımı 

 

 Problematic Technology Use and Peer Relationships in Preschool 
Children 

Abstract 

This study was conducted using a relational survey model to examine the relationship 
between problematic technology use and peer relationships in preschool children. The study 
group consisted of 182 children aged 4-6 years who were attending independent preschools 
affiliated with the Ministry of National Education in the province of Karaman, selected through 
a convenience sampling method. Data collection tools included a personal information form, 
the Problematic Technology Use Scale for Children, and the Peer Relationships in Preschool 
Scale (Teacher Form). Parametric techniques were used to analyze the data due to the normal 
distribution of variables. The results of the study showed that the peer relationships of the 
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children in the study group were positively oriented, their problematic technology use was at a 
moderate level, and no significant relationship was found between the subdimensions of the 
peer relationships scale and the subdimensions of the problematic technology use scale for 
children. 

Keywords: Peer relationships, preschool, problematic technology use 

Giriş 
İnsanların ait olma ve ilişki kurma ihtiyaçları evrenseldir ve bu durum diğer insanlarla 
bağlar kurmaya yöneltmektedir (Deci & Ryan, 2012). Akran ilişkileri, bu ilişkilerden 
bir tanesidir. Akran, eşit statüye sahip olanları ifade eder. Bu kelime çocuklar için 
kullanıldığında ise genellikle aynı yaşta olan çocukları ifade etmektedir (Edwards, 
1992). Çocuklar akranlarıyla ilişkiler kurabilmeleri ve sürdürebilmeleri için sosyal 
becerilere sahip olmalıdır (Gresham, 2016). Dikkati yönetme, uyumlu olma, dürtüleri 
kontrol etme, akranlarının istekleri uyma, sırayla hareket etme (Coplan & Arbeau, 
2009; Fabes vd., 2009; Hay, 2005), başkalarının duygularını anlama, yardımlaşma, 
paylaşma, iş birliği gibi davranışlar (Denham, 2007; Eisenberg, Fabes & Spinrad, 
2006; Eivers vd., 2012; Feldman, 2012) akran ilişkilerinde önemli becerilerdir. 
Çocukların bu becerilere sahip olması iyi arkadaşlıklar geliştirmelerini, akranlar 
arasında popüler olmalarını (Denham, 2007), iş birliği yapabilmelerini (Blair & Razza, 
2007) sağlamakta ve akranlarıyla daha yakın ve istikrarlı ilişkiler kurarak akran 
ilişkilerinde denge oluşturmaktadır (Denham vd., 2009). Çocukların yaşları 
ilerledikçe akranlarıyla olan ilişkilerinin yapısı ve kalitesi değişmektedir (Hygen vd., 
2020; Zarbatany, Hartmann & Rankin, 1990) ve özellikle erken çocukluk döneminde 
akran ilişkileri hem nicelik hem de nitelik olarak artış göstermektedir (Pahigiannis & 
Glos, 2020).   

Erken çocukluk döneminde akran ilişkilerinde arkadaşlıktan en iyi arkadaşa kadar 
uzanan bir ilişki süreci görülmektedir (Berndt & McCandless, 2009). Araştırmalar, 
çocuklar arasındaki iş birliğinin en geç yaklaşık iki yaşında ortaya çıkmaya 
başladığını göstermektedir. Ortaya çıkan iş birliğine dayalı davranışlardan bazıları, 
belirli bir hedef etrafında etkileşimi koordine etmeyi, karşılıklı davranmayı ve etkili 
bir şekilde iletişim kurmayı amaçlayan genel yetenekleri içerir (Brownell & Brown, 
1992). Bu süreç içerisinde çocuğun sosyal becerilerinin iyi olması akran ilişkilerinin 
güçlü olmasını (Lindsey, 2002; Walden, Lemerise & Smith, 1999) ve akranları 
tarafından kabul edilmesini sağlamaktadır (Proulx & Poulin, 2013).  

Çocuklar kendilerine benzeyen akranlarını seçme eğilimi göstermektedir. 
Akranların ortak deneyimlere sahip olması, ortak deneyimleri yaşaması, örneğin hafta 
sonu aynı park yerine gidilmesi, aynı renk kıyafetlerin ve benzer ayakkabıların 
giyilmesi, çocukların birbirlerini etkilemesine neden olmakta ve ayrıca bu akranlarla 
birlikteyken sosyal-duygusal olarak kendilerini rahat hissetmektedirler (Aarsand, 
2010; Bowker vd., 2006; Jensen, 2018). Çocukların akranlarıyla düzenli olarak bir 
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arada olması, akranlarıyla çatışma yaşamaları, davranışlarının birbirlerine benzemesi, 
duyguları anlama ve yönetmesi, ilişkinin kurulması ve sürdürülmesi gibi durumlar 
akran ilişkileriyle ilgili olan becerilerin uygulanmasını sağlamakta ve bu becerileri 
geliştirmektedir (Denham & Brown, 2010; Howes, 1996; McCabe & Meller, 2004; 
Öneren Şendil & Erden, 2014). Wang vd. (2019) çocukların birlikte vakit geçirdikleri, 
sevdikleri ve arkadaş olarak seçtikleri akranlarıyla yoğun bir etkileşim içinde 
olduklarını ve bu yoğun etkileşimin daha fazla çatışmaya neden olduğunu 
belirtmektedirler. Çocukların yaşadıkları akran çatışması yaşla birlikte değişmektedir. 
2-3 yaş arasında çocuklar oyun malzemelerinin ve mekânın paylaşılmasıyla, 3-5 yaş 
arasındaki çocuklar oyun kuralları, oyunda üstlenilecek roller, oyuna yönelik fikirler 
ilgili çatışmalar yaşamaktadır (Chen, Fein, Killen & Tam, 2001; Corsaro & Maynard, 
1996; Corsaro & Schwarz, 1991). 

Akranlar arası ilişkiler, çocukların özelliklerine ve ilişkilerinin niteliğine bağlı 
olarak olumlu ya da olumsuz olarak etkilenmektedir (Hartup, 1992; Wang vd., 2021). 
Sosyal becerileri düşük olan çocuklar, akranları tarafından reddedilmekte ve bundan 
dolayı daha saldırgan ve izole olma gibi eğilim sergileyebilmektedirler (Balcı & 
Kishalı, 2024; González-García vd., 2017; Holland, Malmberg & Peacock., 2017).  
Çocuğun sosyal becerilerinin yüksek olması akranlarıyla daha sık ve olumlu 
etkileşime girmesini, akranları tarafından kabul görmesini, sempati duyulmasını 
sağlamaktadır (Chung-Hall & Chen, 2010; Farina & Belacchi, 2021; Huber, Plötner & 
Schmitz., 2019).  Çocuklar akranlarıyla ilişki kurduklarında yeni beceriler edinmekte 
(Bukowski, 2001), çocukların gelişimini, öğrenmesini, mutluluğunu olumlu olarak 
etkilemekte (Holder & Coleman, 2015), saldırgan davranışlar engellenmekte, sosyal 
kurallar hatırlanmakta (Fabes vd., 2009), öz düzenleme becerilerinin 
değerlendirilmesini ve geliştirilmesini, sosyal normları ve bağlamları tanımalarını 
sağlamaktadır (Boivin, 2005). Erken çocuklukta, akranlarla ilişki kurmanın 
fırsatlarından bir tanesi de oyunlardır. Ayrıca oyun süreci de akranlarla ilişki kurmak 
için birçok fırsat barındırmaktadır. Çocukların bir gruba katılması, akranıyla nasıl 
ilişki kurması ve sürdürmesi gerektiği, ortaya çıkan anlaşmazlıkların nasıl çözüleceği, 
nasıl yardım edileceği gibi durumlar özellikle akranlarla oynanan oyun sürecinde 
ortaya çıkmaktadır. Ancak bilgisayarlar, tabletler, akıllı telefonlardaki teknolojik 
gelişmeler çocukların oyunları, akranlarıyla oynadıkları oyunlar ve çocuğun günlük 
yaşantısı etkilemektedir (Bornstein, 2002; Wartella, Rideout, Lauricella & Connell, 
2013). 

Dijital teknoloji günlük yaşamın ayrılmaz bir parçasıdır ve evlerde, ofislerde, 
okullarda her yerde günlük kullanımı vazgeçilmez bir hal almaya başlamıştır (Bedford 
vd., 2016; NAEYC & Fred Rogers Center, 2012). Artık çocuklar dijital teknolojiyle 
donatılmış evlerde büyümektedir (Scott, 2021).  Bu durum çocukların dijital teknoloji 
ile erken yaşlardan itibaren tanışmalarına, etkileşime girmelerine neden olmakta ve 
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bu teknolojilere ulaşmaları kolaylaşmaktadır (Chang vd., 2018; Miller, 2018; Slutsky 
& DeShelter, 2016). Ebeveynler eski, kullanılmayan araçları çocuklara vermekte, 
dijital oyun oynamalarını desteklemektedir. Bundan dolayı erken yaşlardan itibaren 
dijital teknoloji kullanımı da artmaktadır. Çalışmalar incelendiğinde çocukların 12-24 
ay arasında akıllı cihaz kullanmaya başladığı, 2 yaşındaki çocukların günlük olarak 
akıllı telefon kullandığı ve çocukların ekran zamanının günlük ortalama 3 saat olduğu 
görülmektedir (Chang vd., 2018; Işıklı Erdoğan, 2019; Operto vd., 2020; Otterborn 
vd., 2019; Plowman, McPake & Stephen, 2008). Çocuklar bu araçları kullanmayı 
sevmekte ve dijital teknolojik araçları akranlarıyla birlikte kullanmaktan 
hoşlanmaktadır. Çocuklar bu sayede akranlarıyla etkileşime girmektedir (Arnott, 
2016; Moore & Adair, 2015). 

Çocukların dijital araçlar, uygulamalar ve oyunlar kullanırken akranlarıyla 
etkileşimde bulunmaları, bu süreçte sosyal becerilerini geliştirmelerine olanak sağlar. 
Bu araçların akranlarla beraber kullanımının çeşitli olumlu etkileri olduğu ifade 
edilmektedir (Arnott, 2016; Papadakis & Kalogiannakis, 2019). Bilgisayar ve 
bilgisayarda oyun oynama, iPad kullanma sürecinde çocuklar akranlarına rehberlik 
yapmakta, karşılaştıkları problemlerin çözülmesi için birbirlerine yardım etmekte, 
destek sağlamakta, sıra bekleme, birlikte hareket etme, iş birliği yapma becerilerini 
desteklemektedir (Crompton vd., 2018; Fleer, 2018; Flewitt vd., 2015; Freeman & 
Somerindyke, 2001; Lim, 2012; Miller, 2018; Otterborn vd., 2019). Dijital teknolojik 
araçlarla yapılan öyküler, öykülerin anlatılması akranlarla iletişim kurmasını 
sağlayarak iletişim kurma becerisini geliştirmekte, iş birliği yapmalarına imkân 
vermekte, yaptıkları çizimler, animasyonlar övgü alma, yapılanı paylaşma gibi sosyal 
becerilerin ortaya çıkmasını sağlamaktadır (Gözen & Cırık, 2017; Maureen vd., 2020; 
O’Byrne vd., 2018; Ralph, 2018). Erken çocukluk eğitimi sınıflarında teknoloji 
kullanımı da arkan etkileşimini teşvik etmekte, etkileşim için motivasyonu 
arttırmakta, iletişim ve tartışma seviyelerini geliştirmektedir (Blau & Shamir-
Inbal, 2017; Danby vd., 2018; Gray vd., 2017; Miller, Robertson, Hudson & Shimi, 
2012; Walker & Venker Weidenbenner, 2019). Akıllı tahtalar, bilgisayarlar, 
tabletlerin kullanımı ve bu araçlardan indirilen uygulamalar öğrenme süreci içerisinde 
akranlarıyla ilişki kurmalarına, iş birliği yapmalarına, birden fazla çocuğun sürece 
katılmalarına, akranlar arası problemlerin nasıl çözüleceğini öğrenmelerine katkı 
sağlamaktadır (Blitz-Raith & Liu, 2017; Bourbour vd., 2020; Falloon & Khoo, 2014; 
Kearney vd., 2018; Lawrence, 2018; Miller, 2018; Sundqvist & Nilsson, 2018). Dijital 
oyunlarda, oyun konusunda daha iyi ve uzman olan çocuklar, oyun sürecinde 
akranının dikkatini oyunun bazı yönlerine yöneltmekte, bazı görevlerin nasıl 
çözüleceğiyle ilgili yardımcı olmakta, teknik destek sağlamaktadır (Aarsand, 2007; 
Aarsand, 2010; Moore, 2014; Nikolayev, Clark & Reich, 2016). Dijital teknolojinin, 
uygulamaların olduğu ortamlarda çocuklar oyuna erişim sağlamak için iş birliği 
yapmakta, birbirlerinin faaliyetlerini izleme stratejileri geliştirmekte, oyuna yönelik 
hedefler paylaşılmakta, çocuklar birbirlerinin bakış açılarını almakta, tek başına 
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ulaşılamayan hedeflerde iş birliği yapmakta, güçlü sosyal yeterlilik göstermektedir 
(Danby vd., 2018; Fang vd., 2022; Yannier vd., 2015) 

Dijital teknolojik araçların erken çocukluk dönemindeki çocuklar üzerinde olumlu 
etkileri olduğuna yönelik kanıtlar ve görüşler olduğu gibi olumsuz kanıtlar da 
bulunmaktadır (Donohue, 2015; Moore & Adair, 2015; Lim, 2015). Ebeveynler ve 
eğitimciler bu durumdan endişelenmektedir (Carson vd., 2014; Wolfe & Flewit, 
2010). Bu araç ve uygulamaları ebeveynlerin çocukların susması için kullanması ve 
etkileşimin azalması, dijital oyunlarda şiddet ve saldırganlık davranışlarının günlük 
yaşamda sergilenmesi, dijital bağımlılık ve depresyon, sosyal ilişkilerde ve sözlü 
iletişimde eksiklik gibi olumsuzluklar meydana geldiği belirtilmektedir (Carson & 
Kuzik, 2021; Christakis & Zimmerman, 2009; Ferguson, 2013; Ferguson & Olson, 
2013; Palmer, 2015; Radesky vd., 2014). Dijital aracın ve oyunun kullanımı sürecinde 
sıraya geçme, sıra bekleme, oynanan oyunu kesme (Karno & Hatcher, 2020; Ljung-
Djärf, 2008), itme, çekme (Falloon & Khoo, 2014; Flewitt, Messer & Kucirkova, 
2015), sosyal bağlantılardan uzaklaşma, antisosyal davranışlar ve davranış 
problemleri sergileme (Bağatarhan, 2023; Peirce, 2013), sosyal yeterlilik ve beceri 
düzeylerinde azalma (Downey & Gibbs, 2020; Fang vd., 2022), yalnız kalma, akranla 
oynanan sosyal oyunlarda azalma ve sosyal gelişim riski (Hinkley vd., 2018; 
Plowman, McPake & Stephen, 2010) gibi gelişimsel açısından olumsuzluk ortaya 
çıkmaktadır. 

Bu bağlamda günümüzde hızla artan dijitalleşme, okul öncesi dönem çocukların 
teknolojiyle etkileşimlerini derinlemesine etkilediği söylenebilir. Erken yaşlardaki 
teknoloji kullanımının olumlu ve olumsuz yönleri üzerine yapılan araştırmalar, 
özellikle problemli teknoloji kullanımının çocukların sosyal, duygusal ve bilişsel 
gelişimleri üzerindeki potansiyel etkilerine dikkat çekmektedir. Bu araştırma, okul 
öncesi çocuklarda teknoloji bağımlılığına varabilecek düzeydeki problemli 
kullanımın, akran ilişkileri ile ilişkisini ele alarak, bu alanda literatüre katkı sağlamayı 
amaçlamaktadır. Dolayısıyla, bu çalışma, erken çocukluk dönemindeki teknoloji 
kullanımının daha iyi anlaşılmasına ve eğitim politikalarının geliştirilmesine yönelik 
önemli bulgular sunmayı hedeflemektedir. Bu bağlamda araştırma; 

1- Okul öncesi dönem çocuklarının akran ilişki düzeyi nedir? 

2- Okul öncesi dönem çocuklarının problemli teknoloji kullanım düzeyi nedir? 

3- Okul öncesi dönem çocuklarda problemli teknoloji kullanımı ve akran 
ilişkileri arasında bir ilişki var mıdır? sorularına yanıt aramaktadır. 

Yöntem 
Araştırma Modeli 
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Bu araştırmada genel tarama modelleri arasında yer alan ilişkisel tarama modeli tercih 
edilmiştir. Genel tarama modelleri, birden fazla öğeden oluşan bir evren üzerinde, bu 
evren hakkında genel bir yargıya varmak için evrenin tamamı ya da bir örneklem 
grubunda gerçekleştirilen incelemelerdir. İlişkisel tarama modeli ise, iki veya daha 
fazla değişken arasındaki ilişkiyi ve bu ilişkinin derecesini tespit etmeye yönelik bir 
modeldir (Creswell, 2017; Karasar, 2005). Bu modele bağlı olarak araştırmada okul 
öncesi dönem çocukların problemli teknoloji kullanımı ile akran ilişkileri arasındaki 
ilişki ele alınmıştır. 

Çalışma Grubu 

Bu çalışmada, verilerin toplanma süreci nedeniyle, ulaşılabilen ve katılmayı kabul 
eden bireyler örnekleme dâhil edilmiştir. Bu sebeple olasılığa dayalı olmayan 
örnekleme yöntemlerinden biri olan kolay örnekleme yöntemi tercih edilmiştir. 
Yaygın olarak kullanılan bu yöntemde, araştırmaya katılmayı gönüllü olarak kabul 
eden bireylerin katılımı esastır. Araştırmaya en kolay ulaşılabilen katılımcılar dâhil 
edilmekte olup, gerekli örneklem büyüklüğüne ulaşılıncaya kadar veri toplama süreci 
devam eder (Coşkun, Altunışık & Yıldırım, 2017). Bu yöntemle Karaman ilinde Millî 
Eğitim Bakanlığı’na bağlı bağımsız anaokullarında 2023-2024 eğitim öğretim yılı 
bahar yarıyılı içerisinde öğrenim görmekte olan ve araştırmaya katılımı ebeveynler 
tarafından onaylanan 4-6 yaş aralığında 182 çocuk çalışma grubuna dahil edilmiştir. 

Tablo 1. 

Katılımcılara Ait Kişisel Bilgiler 

Değişken Kategori n % Değişken Kategori n % 

Çocuk Yaşı 
4 35 19.2 Aile 

Yapısı 

Çekirdek 169 92.9 
5 66 36.3 Geniş 8 4.4 
6 81 44.5 Tek Ebeveynli 5 2.7 

Anne Yaşı 34 yaş ve altı 93 51.1 Baba 
Yaşı 

36 yaş ve altı 86 47.3 
35 yaş ve üzeri 89 48.9 37 yaş ve üzeri 96 52.7 

Anne Öğrenim 
Durumu 

İlkokul 6 3.3 

Baba 
Öğrenim 
Durumu 

İlkokul 12 6.6 
Ortaokul 19 10.4 Ortaokul 16 8.8 
Lise 43 23.6 Lise 41 22.5 
Ön Lisans - 
Lisans 97 53.3 Ön Lisans - 

Lisans 86 47.3 

Lisansüstü 17 9.3 Lisansüstü 27 14.8 

Anne Meslek 

Ev Hanımı 76 41.8 
Baba 
Meslek 

Serbest Çalışan 36 19.8 
Memur 55 30.2 Memur 62 34.1 
Özel Sektör 16 8.8 Özel Sektör 32 17.6 
Diğer 35 19.2 Diğer 52 28.6 

Hissedilen Aylık 
Ortalama Aile İçi 
Gelir Durumu 

Düşük 8 4.4     
Orta 166 91.2     
Yüksek 8 4.4     

N: 182 
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Katılımcılara ait kişisel bilgilerin yer aldığı Tablo 1 incelendiğinde çalışma 
grubunda yer alan çocukların %44.5’inin 6 yaşında olduğu (=5.25±0.76); annelerin 
%51.1’inin 34 yaş ve altında olduğu (en düşük 25, en yüksek 47 ve =34.53±4.51); 
babaların %52.7’sinin 37 yaş ve üzerinde olduğu (en düşük 28, en yüksek 52 ve 
=37.40±4.68) görülmektedir. Annelerin %53.3’ünün ve babaların %47.3’ünün ön 
lisans ve lisans düzeyinde öğrenim durumuna sahip olduğu; annelerin %41.8’inin ev 
hanımı; babaların ise %34.1’inin memur olduğu görülmektedir. Ayrıca katılımcıların 
%92.9’unun çekirdek aile yapısında ve %91.2’sinin hissedilen aylık ortalama aile içi 
gelir durumunun orta düzeyde olduğu görülmektedir.  

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada katılımcılara ait genel özelliklerin belirlenmesi için Kişisel Bilgi Formu, 
Çocuklar İçin Problemli Teknoloji Kullanımı Ölçeği ve Okul Öncesinde Akran 
İlişkileri Ölçeği (Öğretmen Formu) kullanılmıştır. 

Kişisel bilgi formu 

Araştırmacılar tarafından hazırlanan bu formda çocuğun yaşı, anne ve babanın yaşı, 
öğrenim durumu, mesleği, aile türü ve hissedilen aile içi aylık gelir durumu bilgileri 
yer almaktadır. 

Çocuklar için problemli teknoloji kullanımı ölçeği 

Konca, Baltacı ve Akbulut (2022) tarafından geliştirilen bu ölçek okul öncesi dönem 
çocuklarının problemli teknoloji kullanım düzeylerini belirlemeyi amaçlamaktadır. 
Geliştiriciler tarafından geçerlik ve güvenirlik çalışmaları gerçekleştirilen ölçek 5’li 
likert tipinde toplam 26 maddeden oluşmaktadır. Ölçekte “Kullanım Sürekliliği”, 
“Kontrole Karşı Direnç”, “Gelişime Etki” ve “Yoksunluk-Kaçış” alt boyutları yer 
almaktadır. Geliştiriciler ölçeğin faktör yapısını belirlemek için öncelikle açımlayıcı 
faktör analizi (AFA) uygulanmış, ardından bu modelin geçerliliğini test etmek 
amacıyla doğrulayıcı faktör analizi (DFA) gerçekleştirilmiştir. Ölçme aracının iç 
geçerliliğini değerlendirmek amacıyla bağımsız örneklem t-testi ile elde edilen madde 
ayırt edicilik değerleri analiz edilmiştir. Ayrıca, ölçek maddeleri ile faktörler ve 
ölçeğin bütünü arasındaki korelasyon değerleri hesaplanmış; her bir maddenin ortak 
bir hedefe hizmet edip etmediği madde-toplam korelasyonu ile test edilmiştir. 
Yakınsal geçerlilik analizinde ise CR ve AVE değerleri değerlendirilmiştir. Ölçeğin 
güvenilirliği, Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı ve McDonald's Omega katsayısı 
kullanılarak test edilmiştir. Bu bağlamda geliştiriciler tarafından yapılan çalışmada 
Cronbach Alpha değerleri; “Kullanım Sürekliliği” alt boyutunda 0.90; “Kontrole 
Karşı Direnç” alt boyutunda 0,88; “Gelişime Etki” alt boyutunda 0.90; “Yoksunluk-
Kaçış” alt boyutunda 0.88 ve ölçeğin genelinde 0.94’tür. Faktör analizi sonucunda, 
toplam varyansın %60.39'unu açıklayan 4 faktörlü bir yapı ortaya çıkmıştır. Bu 
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sonuçlar, ölçeğin okul öncesi çocukların problemli teknoloji kullanım düzeylerini 
belirlemede geçerli ve güvenilir bir araç olduğunu göstermektedir. Bu araştırma 
kapsamında gerçekleştirilen güvenirlik çalışmasında ise Cronbach Alpha değerleri; 
“Kullanım Sürekliliği” alt boyutunda 0.8; “Kontrole Karşı Direnç” alt boyutunda 
0.72; “Gelişime Etki” alt boyutunda 0.86; “Yoksunluk-Kaçış” alt boyutunda 0.77 ve 
ölçeğin genelinde 0.89 olarak belirlenmiştir. 

Okul öncesinde akran ilişkileri ölçeği (öğretmen formu) 

Kanmaz ve Tezel Şahin (2022) tarafından geliştirilen bu ölçek 4-6 yaş aralığındaki 
çocukların akran ilişkilerini değerlendirmeyi amaçlamaktadır. Ölçeğin geliştirilme 
aşamasında, kapsam geçerliliğini sağlamak amacıyla uzman ve öğretmen görüşlerine 
başvurulmuştur. Yapılan açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analizleri sonucunda ölçek, 
"Zorba Çocuk", "Arkadaşlık ve Etkileşim (Sosyal Etkileşim)" ve "Mağdur Çocuk" 
olmak üzere 3 alt boyut ve toplam 37 maddeden oluşan son şekline ulaşmıştır. 
Geliştiricilerin yürüttüğü çalışmada, 5’li likert tipindeki ölçeğin genel Cronbach alfa 
katsayısı 0.97 olarak bulunmuş; alt boyutlar için ise “Zorba Çocuk” alt boyutunda 
0.98, “Arkadaşlık ve Etkileşim (Sosyal Etkileşim)” alt boyutunda 0.97 ve “Mağdur 
Çocuk” alt boyutunda 0.97 olarak hesaplanmıştır. Bu bulgular, ölçeğin geçerli ve 
güvenilir bir ölçme aracı olduğunu ve 4-6 yaş arası çocukların akran ilişkilerinin okul 
öncesi öğretmenleri tarafından değerlendirilmesinde kullanılabileceğini 
göstermektedir. Bu araştırma kapsamında gerçekleştirilen güvenirlik çalışmasında ise 
Cronbach Alpha değerleri; “Zorba Çocuk” alt boyutunda 0.92; “Arkadaşlık ve 
Etkileşim (Sosyal Etkileşim)” alt boyutunda 0.93; “Mağdur Çocuk” alt boyutunda 
0.82 olarak belirlenmiştir. Çocukların zorba çocuk ve mağdur çocuk alt boyutlarından 
aldıkları yüksek puanlar arkadaşlık ilişkilerinin olumsuz, arkadaşlık ve etkileşim alt 
boyutundan aldıkları yüksek puan ise arkadaşlık ilişkilerinin olumlu olduğu şeklinde 
yorumlanmaktadır. 

Veri Toplama Süreci 

Etik kurul onayını takiben, Karaman Milli Eğitim Müdürlüğü’ne araştırma izni 
başvurusunda bulunulmuş ve gerekli izin alındıktan sonra 2023-2024 eğitim öğretim 
yılı bahar yarıyılı içerisinde Karaman İlindeki Millî Eğitim Bakanlığı’na bağlı 
bağımsız okul öncesi eğitim kurumlarının yöneticilerine araştırma hakkında bilgi 
verilerek okul öncesi öğretmenleri aracılığıyla ebeveynlere araştırma formları 
ulaştırılmıştır. Araştırma katılmayı gönüllü olarak kabul eden ebeveynler ilgili 
formları doldurarak tekrar okul öncesi öğretmenlerine ulaştırmış, akabinde de 
öğretmenler çocuk için formdaki ilgili bölümü doldurarak okul idaresine teslim 
etmiştir. Süreç sonunda tüm formlar araştırmacılar tarafından toplanmıştır ve 
ebeveynleri ile öğretmenleri tarafından eksiksiz olarak tamamlanan 182 çocuğa ait 
veriye ulaşılmıştır. 

Verilerin Analizi 
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Verilerin analizinde betimsel ve istatistiksel tekniklerden faydalanılmıştır. 
Ölçeklerden elde edilen puanların yorumlanması için ortalama ve standart sapma 
değerleri ele alınmıştır. Ölçeklerden alınan toplam puanların ortalamalarının 
yorumlanmasında ise, (En Yüksek Puan – En Düşük Puan)/3 formülüne göre 
hesaplanan değerlere dayanarak, 5’li Likert tipi için 1.00-2.33 arası düşük, 2.34-3.66 
arası orta 3.67-5.00 arası yüksek düzeyler olarak belirlenmiştir. İstatistiksel teknikler 
için ölçeklerin alt boyutları ve toplam puanlarına ilişkin Kurtosis ve Skewness 
değerleri incelenmiş ve bu değerlerin ±2 aralığında olduğu görüldüğünden normal 
dağılım gösterdiği varsayımıyla verilerin analizinde parametrik teknikler 
kullanılmıştır (George & Mallery, 2010). Buna bağlı olarak ölçeklerin alt boyutları 
arasındaki ilişkilerin sınanmasında Pearson Korelasyon Katsayısı kullanılmıştır 
(Büyüköztürk, 2017).  

Etik Kurul Onayı 

Bu çalışma için Karamanoğlu Mehmetbey Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilimler 
Bilimsel Araştırma ve Yayın Etik Kurulu’ndan 08.03.2024 tarih 92 karar numarası 
ile etik kurul onayı alınmıştır. 

Bulgular ve Yorum 
Araştırmaya katılan okul öncesinde akran ilişkileri ölçeği alt boyutlarına yönelik 
ortalama ve standart sapma puanlarının yer aldığı Tablo 2 ve Grafik 1 incelendiğinde 
çocukların sosyal etkileşim (=4.09±0.70) alt boyutunda en yüksek ortalamaya, zorba 
çocuk (=1.38±0.44) ve mağdur çocuk (=1.39±0.55) alt boyutlarında ise oldukça 
düşük ortalamaya sahip oldukları görülmektedir. Bu durum çocukların genelinin 
arkadaşlarıyla olan ilişkilerinin pozitif yönlü olduğu şeklinde yorumlanabilir. 

Tablo 2. 

Okul Öncesinde Akran İlişkileri Ölçeği Alt Boyutları Ortalama ve Standart Sapma 
Değerleri 

Alt Boyut  SS Düzey 
Zorba Çocuk 1.38 0.44 Düşük 
Sosyal Etkileşim 4.09 0.70 Yüksek 
Mağdur Çocuk 1.39 0.55 Düşük 
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Grafik 1. Okul öncesinde akran ilişkileri ölçeği alt boyutları ortalama puanları 

 

Tablo 3 incelendiğinde katılımcıların zorba çocuk alt boyutunda %95.6’sının 
düşük düzeyde, %4.4’ünün de orta düzeyde olduğu; sosyal etkileşim alt boyutunda 
%76.4’ünün yüksek düzeyde, %22’sinin orta düzeyde ve %1.6’sının düşük düzeyde 
olduğu; mağdur çocuk alt boyutunda %92.9’unun düşük düzeyde, %6.6’sını orta 
düzeyde ve %0.5’inin yüksek düzeyde olduğu görülmektedir. 

Tablo 3. 

Okul Öncesinde Akran İlişkileri Ölçeği Alt Boyutları Düzey Dağılımı 

Alt Boyut Düzey n % 

Zorba Çocuk 
Düşük 174 95.6 
Orta 8 4.4 
Yüksek 0 0.0 

Sosyal Etkileşim 
Düşük 3 1.6 
Orta 40 22.0 
Yüksek 139 76.4 

Mağdur Çocuk 
Düşük 169 92.9 
Orta 12 6.6 
Yüksek 1 0.5 

N=182 
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Çocuklar için problemli teknoloji kullanımı ölçeği alt boyutlarına yönelik 
ortalama ve standart sapma puanlarının yer aldığı Tablo 4 ve Grafik 2 incelendiğinde 
kullanım sürekliliği (=2,76±0,92) alt boyutunda orta düzeyde, kontrole karşı direnç 
(=1,74±0,74) alt boyutunda düşük düzeyde, gelişime etki (=2,74±1,23) alt 
boyutunda orta düzeyde, yoksunluk-kaçış (=2,21±0,84) alt boyutunda düşük 
düzeyde ve toplamda ise (=2,37±0,70) orta düzeyde olduğu görülmektedir. Bu 
durum çocukların problemli teknoloji kullanımlarının orta düzeyde olduğu şeklinde 
yorumlanabilir. 

Tablo 4. 

Çocuklar İçin Problemli Teknoloji Kullanımı Alt Boyutları Ortalama ve Standart 
Sapma Değerleri 

Alt Boyut  SS Düzey 
Kullanım Sürekliliği 2.76 0.92 Orta 
Kontrole Karşı Direnç 1.74 0.74 Düşük 
Gelişime Etki 2.74 1.23 Orta 
Yoksunluk-Kaçış 2.21 0.84 Düşük 
Toplam 2.37 0.70 Orta 

 

 

Grafik 2. Çocuklar için problemli teknoloji kullanımı alt boyutları ortalama puanları 
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Tablo 5 incelendiğinde katılımcıların kullanım sürekliliği alt boyutunda 
%51.1’inin orta düzeyde, %31.9’unun düşük düzeyde ve %17’sinin yüksek düzeyde 
olduğu; kontrole karşı direnç alt boyutunda %79.7’sinin düşük düzeyde, %18.1’inin 
orta düzeyde ve %2.2’sinin yüksek düzeyde olduğu; gelişime etki alt boyutunda 
%43.3’ünün düşük düzeyde, %30.2’sinin orta düzeyde ve %26.4’ünün yüksek 
düzeyde olduğu; yoksunluk-kaçış alt boyutunda %57.7’sinin düşük düzeyde, 
%36’8’inin orta düzeyde ve %5.5’inin yüksek düzeyde olduğu; ölçek toplamına göre 
ise %49.5’inin düşük düzeyde, %46.7’sinin orta düzeyde ve %3.8’inin yüksek 
düzeyde olduğu görülmektedir. 

Tablo 5.  

Çocuklar İçin Problemli Teknoloji Kullanımı Alt Boyutları Düzey Dağılımı 

Alt Boyut Düzey n % 

Kullanım Sürekliliği 
Düşük 58 31.9 
Orta 93 51.1 
Yüksek 31 17.0 

Kontrole Karşı Direnç 
Düşük 145 79.7 
Orta 33 18.1 
Yüksek 4 2.2 

Gelişime Etki 
Düşük 79 43.4 
Orta 55 30.2 
Yüksek 48 26.4 

Yoksunluk-Kaçış 
Düşük 105 57.7 
Orta 67 36.8 
Yüksek 10 5.5% 

Toplam 
Düşük 90 49.5% 
Orta 85 46.7% 
Yüksek 7 3.8% 

N=182 

Ölçeklerin alt boyutlarından alınan toplam puanlar arasındaki ilişkinin analizi için 
Pearson Korelasyon Katsayısı hesaplanmıştır. Tablo 6 incelendiğinde çocukların okul 
öncesinde akran ilişkileri ölçeği alt boyutları ile çocuklar için problemli teknoloji 
kullanımı alt boyutları arasında herhangi bir anlamlı ilişki olmadığı görülmektedir. 

Tablo 6.  

Çocukların Okul Öncesinde Akran İlişkileri Ölçeği Alt Boyutları ile Çocuklar İçin 
Problemli Teknoloji Kullanımı Alt Boyutları Arasındaki İlişki 

 Zorba Çocuk Sosyal Etkileşim Mağdur Çocuk 
Kullanım Sürekliliği 0.13 -0.00 0.01 
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Kontrole Karşı Direnç 0.08 -0.01 0.05 
Gelişime Etki 0.05 -0.01 0.09 
Yoksunluk-Kaçış 0.14 0.02 0.07 
Toplam 0.14 0.00 0.07 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 
Okul öncesi dönem çocuklarda problemli teknoloji kullanımı ve akran ilişkileri 
arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla gerçekleştirilen bu çalışmada 4-6 yaş 
aralığında 182 çocuk çalışma grubuna dahil edilmiştir. Problemli teknoloji kullanımı 
konusunda “Çocuklarda Problemli Teknoloji Kullanımı Ölçeği” aracılığıyla 
ebeveynlerden, akran ilişkileri konusunda ise “Okul Öncesinde Akran İlişkileri Ölçeği 
(Öğretmen Formu)” aracılığıyla öğretmenlerden çocuklar hakkında bilgi alınmıştır.  

Araştırma bulgularına göre çocukların “Okul Öncesinde Akran İlişkileri Ölçeği” 
alt boyutlarına ait ortalama puanları incelendiğinde zorba çocuk ve mağdur çocuk alt 
boyutlarından düşük, sosyal etkileşim alt boyutundan ise yüksek düzeyde ortalama 
puana sahip oldukları görülmektedir. Bu durum araştırma gurubundaki çocukların 
çoğunlukla akran zorbalığından uzak durdukları ve arkadaşlarıyla sosyal etkileşimler 
kurdukları şeklinde yorumlanabilir. Çocukların akranlarıyla zorbalıktan uzak olumlu 
sosyal ilişkiler kurmalarının nedenleri arasında akran ilişkilerinde çocukların 
birbirlerinin olumlu davranışlarını taklit etmesi olabilir. Örneğin Kucaba ve Monks 
(2022) arkadaşlıkları karşılıklı olan çocukların birbirlerini ve çocukların 
arkadaşlarının sosyal yeterlilik modelini izlediğini tespit etmiştir. Ayrıca çocukların 
akran ilişkilerinde arkadaşlıkları da etkili olmuş olabilir. Yapılan bir araştırmada 
çocukların arkadaş sahibi olmasının, arkadaşları tarafından sevilmesinin saldırgan 
davranışlarla karşılaşmasını engellediği, tampon görevi üstlendiği görülmüştür 
(Hanish vd., 2005). Bununla birlikte olumsuz davranışlar sergileyen çocukların 
akranları tarafından kabul edilmediği (Hay, Payne & Chadwick, 2004) 
belirtilmektedir. Sınıf içerisinde akran ilişkilerini etkileyen diğer bir unsur olarak 
öğretmenler yer alabilir. Öğretmenlerin kural, koyma, eleştirme, onaylama, olumlu 
sınıf iklimi oluşturma gibi tutumları akran ilişkilerine ve davranışlarına etki edebilir. 
Çocuklar yetişkinler tarafından konulan kuralları, yetişkin davranışlarını hatırlayarak 
bu kurallara uymaya ve benzer davranışları akran ilişkilerinde kaynak ve model olarak 
kullanmaya çalışmaktadır (Cekaite & Evaldsson, 2020; Cranley Gallagher & 
Sylvester, 2009; Köngäs vd., 2022; Kustatscher, 2017; Rubin vd., 2015).  

Araştırmanın diğer bir sonucu olarak “Çocuklarda Problemli Teknoloji Kullanımı 
Ölçeği” alt boyutlarına ait ortalama puanları incelendiğinde kullanım sürekliliği ve 
gelişime etki alt boyutlarında orta düzeyde; kontrole karşı direnç ve yoksunluk-kaçış 
alt boyutlarında düşük düzeyde, ölçek toplam puanında ise orta düzeyde ortalama 
puana sahip oldukları görülmektedir. Bu durum araştırma gurubundaki çocukların 
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yoğun olarak problemli teknoloji kullanımı yaşamadıkları şeklinde yorumlanabilir.  
Çocukların problemli teknoloji kullanımı yaşamamalarının sebebi yetişkin faktörü 
olabilir. Yapılan araştırmalarda öğretmenlerin ve ebeveynlerin dijital teknoloji 
konusunda çeşitli endişelere sahip oldukları ve çocuklar için zararlı olacağını 
düşündükleri görülmüştür (Genç, 2014; Sharkins vd., 2016). Ebeveynlerin çocukların 
tablet kullanması sürecinde kurallar koyduğu; korku, şiddet ve saldırganlık içeren 
oyun ve videoları yasakladığı (Oliemat, Ihmideh & Alkhawaled, 2018), ekran süresine 
sınır koyduğu ve kullanım sırasında çocuklara eşlik ettiği (Guedes vd., 2019), 
öğretmenlerin de sınıfta tablet kullanmanın çocukların sosyalleşmelerini 
engelleyebildiği ve öğretmenlerin kullanım sürecine kural koyduğu ve müdahale 
ederek kestiği tespit edilmiştir (Lim, 2015). 

Ayrıca yapılan korelasyon analizi neticesinde çocukların okul öncesinde akran 
ilişkileri ölçeği alt boyutları ile çocuklar için problemli teknoloji kullanımı alt 
boyutları arasında herhangi bir anlamlı ilişki olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Benzer 
şekilde yapılan farklı çalışmalarda da akran ilişkilerinde meydana gelen sorunlar ile 
çocukların teknoloji kullanımı arasında bir ilişki olmadığı görülmüştür (Konok & 
Szőke, 2022). Bağatarhan (2023) yaptığı çalışmada çocukların dijital oyun 
bağımlılığının antisosyal davranışlara neden olduğu tespit etmiştir. Araştırma 
sonucunda çocukların problemli teknoloji kullanımın olmaması ve akran ilişkilerinin 
olumlu çıkmasını araştırma sonucunu desteklemektedir.  Ayrıca McDaniel ve 
Radesky (2020), aşırı teknoloji kullanımının dışsallaştırma davranışını etkilemediğini 
tespit etmişlerdir. Bu araştırmalar, araştırma sonuçları ile tutarlılık göstermektedir. 
Ancak aşırı teknoloji kullanımının çocukların sosyal becerinde eksikliğe ve sosyal 
etkileşimi bozacak davranışlar sergilenmesine neden olduğu da bilinmektedir (Wyatt 
& Young, 2024).  Cho ve Lee (2017) ve Lin vd. (2020) ise dokunmatik ekrana sahip 
dijital cihazlarla daha fazla zaman geçiren çocukların saldırganlık davranışlar 
sergileme olasılığının yüksek olduğunu tespit etmişlerdir. Bu araştırmaların sonuçları 
yapılan araştırmayı desteklememektedir. Araştırma sonucunda akran ilişkileri ile 
problemli teknoloji kullanımı arasında ilişki olmamasının nedeni çevresel faktörler de 
olabilir. Özellikle okul öncesi dönem çocukların dijital cihaz kullanımı sürecinde tek 
başına değil aileleriyle birlikte teknolojik araçları kullanması (Marsh vd., 2015) dijital 
cihazın nasıl kullanacağı konusunda deneyime sahip olmasını sağlamış olabilir. Okul 
öncesi çocukların sorunlu dijital araç kullanımını etkileyen etmenler arasında aile 
faktörü de yer almaktadır. Ailelerin dijital aracın kullanılmasına dair inançları ve 
uygulamaları, ebeveynlik stilleri çocukların dijital araç kullanmasını etkilemektedir 
(Wang, Qian, Li, & Wu, 2023). Ebeveynlerin çocuklara kural süre sınırı koyarak, 
uygulama hakkında açıklama yaparak ve birlikte kullanarak çocuk-dijital cihaz 
arasında arabuluculuk etmesi de (Nannatt, Tariang, Gowda & Devassy, 2022; 
Valkenburg, Piotrowski, Hermanns & De Leeuw, 2013) çocukların dijital cihazı nasıl 
kullanacağı konusunda deneyim sahibi olmasını sağlıyor olabilir. Çünkü yetişkinlerin 
akıllı telefon gibi dijital cihazları kullanma davranışları çocukların dijital cihazları 
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kullanma davranışını etkilemektedir (Vaala & Bleakley, 2015). Çocukların sınıfta 
tablet kullanımı ile ilgili yapılan araştırmada ilk olarak rekabete dayalı davranışlar 
görülürken yetişkin müdahalesi sonrasında ise bu davranışların azaldığı bilinmektedir 
(Lawrence, 2018). Ebeveynlerin dijital cihaz kullanımı noktasında 2-2,5 yaşlarında 
koydukları kuralların bu yaşlarda sorunlu medya kullanımı ile arasında bir ilişki 
görülmezken daha sonraki yaşlarda ebeveynlerin koydukları kuralların çocukların 
problemli medya kullanımını azalttığı tespit edilmiştir (Shawcroft, Blake, Gonzalez 
& Coyne, 2023).  

Bununla birlikte araştırmaya katılan ebeveynlerin çocuklarının Covid-19 
pandemisi sürecinde doğdukları veya o dönemde bebek oldukları söylenebilir. Covid-
19 pandemisi sürecinde yapılan araştırmalarda çocukların akran ve sosyal ilişkilerinin 
azaldığı, dijital araç kullanımında artış meydana geldiği, kuralların esnetildiği tespit 
edilmiştir (Egan & Beatty, 2021; Ergün & Dönmez, 2023; Lewis vd., 2023; Okatan & 
Tagay, 2023; Susilowati vd., 2021). Yüksel ve Albaş (2023) ise ebeveynlerin dijital 
araç kullanımını sınırlandırdıkları ve kontrollü kullanıma izin verdiklerini ancak süreç 
içerisinde çocukların sosyalleşmelerinde farklılıklar olduğunu ve dijital, teknolojik 
araç kullanımının arttığını tespit etmişlerdir. Yapılan farklı araştırmalarda ise 
ebeveynlerin Covid-19 pandemisi öncesine göre pandemi sürecinde dijital ve 
teknoloji kullanımına daha dikkat ettikleri (Batmaz & Güler, 2022), çocuklarının 
teknoloji, dijital kullanımlarına sıklıkla katıldıkları (Eales vd., 2021), çocukları fırsat 
buldukları her anda (her gün ya da haftanın 1-2 günü) parka ve bahçeye çıkardıkları 
(Ergün & Dönmez, 2023), akranlarıyla ilişkiler kurabilmeleri için teknolojiden 
faydalandıkları ve bu sayede sosyal ilişkiler kurmaya çalıştıkları (Lewis vd., 2023) 
görülmektedir. Bununla birlikte ebeveynlerin teknoloji ve dijital bağımlık konusunda 
kaygı duydukları, çevrim içi ortamda zaman geçirmekten endişeli oldukları 
görülmüştür (Cao vd., 2022; Sciacca vd., 2022; Yüksel & Albaş, 2023). Pandemi 
sürecinde ebeveynlerin dijital ve teknoloji bağımlılığına ilişkin duydukları endişe ve 
kaygılar doğrultusunda, çocuklarının teknoloji ve dijital medya kullanımını daha 
kontrollü ve kurallı bir biçimde yönlendirmeye çalışmaları ile çocukların sosyalleşme 
fırsatlarını artırma çabaları, araştırma sonucunda problemli teknoloji kullanımı ile 
akran ilişkileri arasında anlamlı bir farkın saptanamamasında etkili olmuş olabilir. 
Araştırmanın gerçekleştirildiği dönemde pandemi şartlarının ve buna bağlı 
kısıtlamaların bulunmaması; ebeveynlerin pandemi sürecinde artan dijital ve teknoloji 
kullanımına ilişkin duydukları endişe ve kaygıları azaltmak adına, söz konusu sürede 
maruz kalınan yüksek teknoloji kullanımını sınırlayıp, zayıflayan sosyal etkileşimleri 
artırmaya yönelik telafi edici stratejiler geliştirmiş olabileceklerini işaret etmektedir. 
Bu durum, problemli teknoloji kullanımı ile akran ilişkileri arasında anlamlı bir 
ilişkinin gözlemlenememesine katkıda bulunmuş olabilir. 
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Çocukların problemli teknoloji kullanımı ile akran ilişkileri arasında anlamlı bir 
ilişkinin saptanamamasının bir diğer olası nedeni, katılımcıların ait olduğu ailelerin 
sosyoekonomik düzeylerindeki farklılıklar olabilir. Rideout (2017), ailenin gelir ve 
eğitim düzeyinin dijital ve teknolojik araçlara erişim ve kullanım biçimlerini önemli 
ölçüde etkilediğini vurgulamaktadır. Araştırmanın çalışma grubunu oluşturan 
katılımcıların büyük çoğunluğu hissedilen gelir düzeyini orta düzeyde olarak 
belirtmiş; düşük ve yüksek gelir grubuna ait katılımcıların ise sınırlı sayıda olduğu 
gözlemlenmiştir. Bu durum, gruplar arası karşılaştırma yapmayı güçleştirerek anlamlı 
ilişkilerin ortaya çıkmasını engellemiş olabilir. Nitekim Güzen (2021) ve Lewis vd. 
(2023), gelir düzeyi yüksek ailelerin çocuklarında dijital oyun bağımlılığı düzeyinin 
daha yüksek olduğunu bulgularken; Yiğit (2025), orta gelir düzeyine sahip ailelerin 
çocuklarında, hem düşük hem de yüksek gelir grubundaki çocuklara kıyasla daha 
düşük düzeyde teknoloji bağımlılığı gözlendiğini ortaya koymuştur.  

Sonuç olarak çocukların problemli teknoloji kullanımı davranışları sergilemediği 
ve akran ilişkileri noktasında olumlu sosyal ilişkiler kurduğu tespit edilmiştir. Bu 
sonuçlar doğrultusunda ise problemli teknoloji kullanımı ile akran ilişkileri arasında 
herhangi bir ilişki olmaması doğal bir sonuç olabilir. Bu sonuçlardan yola çıkarak 
akran ilişkileri ve problemli teknoloji kullanımı noktasında, ebeveynlerin ve 
öğretmenlerin teknoloji kullanımı, evdeki ve sınıftaki teknolojik yeterliliklerin 
meydana getirebileceği eşitsizlik üzerinden çalışmalar yapılması önerilmektedir. 
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Extended Abstract 

The rapidly increasing digitalization in today's world is said to profoundly affect 
preschool children's interactions with technology. Research on the positive and 
negative aspects of early technology use has particularly highlighted the potential 
impacts of problematic technology use on children's social, emotional, and cognitive 
development. This study aims to contribute to the literature by examining the 
relationship between problematic technology use, which can reach the level of 
addiction, and peer relationships in preschool children. Therefore, this research seeks 
to offer important findings to better understand technology use in early childhood and 
to inform the development of educational policies. In this context, the study aims to 
answer the question, “Is there a relationship between problematic technology use and 
peer relationships in preschool children?” 

The relational survey model, one of the general survey models, was chosen for this 
study. Within this model, the relationship between problematic technology use and 
peer relationships in preschool children was investigated. Due to the nature of the data 
collection process, individuals who were accessible and willing to participate were 
included in the sample. Therefore, convenience sampling, a non-probability sampling 
method, was preferred. Through this method, 182 children aged 4-6 who were 
attending independent preschools affiliated with the Ministry of National Education 
in the province of Karaman during the spring semester of the 2023-2024 academic 
year and whose participation was approved by their parents were included in the study 
group. A Personal Information Form, the Problematic Technology Use Scale for 
Children, and the Peer Relationships in Preschool Scale (Teacher Form) were used to 
determine the general characteristics of the participants. Descriptive and statistical 
techniques were used to analyze the data. 
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The mean and standard deviation scores of the subdimensions of the Peer 
Relationships in Preschool Scale showed that the social interaction subdimension had 
the highest mean (M=4.09±0.70), while the bully child (M=1.38±0.44) and victim 
child (M=1.39±0.55) subdimensions had relatively low means. This suggests that, in 
general, the children’s relationships with their peers were positively oriented. It was 
observed that 95.6% of the participants scored low and 4.4% scored moderate in the 
bully child subdimension; 76.4% scored high, 22% scored moderate, and 1.6% scored 
low in the social interaction subdimension; and 92.9% scored low, 6.6% scored 
moderate, and 0.5% scored high in the victim child subdimension. The mean and 
standard deviation scores of the subdimensions of the Problematic Technology Use 
Scale for Children showed that the continuity of use subdimension had a moderate 
level (M=2.76±0.92), resistance to control had a low level (M=1.74±0.74), impact on 
development had a moderate level (M=2.74±1.23), withdrawal-escape had a low level 
(M=2.21±0.84), and overall problematic technology use was at a moderate level 
(M=2.37±0.70). These findings suggest that the children’s problematic technology 
use was at a moderate level. In the continuity of use subdimension, 51.1% of the 
participants scored moderate, 31.9% scored low, and 17% scored high; in the 
resistance to control subdimension, 79.7% scored low, 18.1% scored moderate, and 
2.2% scored high; in the impact on development subdimension, 43.3% scored low, 
30.2% scored moderate, and 26.4% scored high; in the withdrawal-escape 
subdimension, 57.7% scored low, 36.8% scored moderate, and 5.5% scored high. In 
terms of the total score on the scale, 49.5% of the participants scored low, 46.7% 
scored moderate, and 3.8% scored high. Pearson correlation coefficient was calculated 
to analyze the relationship between the total scores of the subdimensions of the scales. 
No significant relationship was found between the subdimensions of the Peer 
Relationships in Preschool Scale and the subdimensions of the Problematic 
Technology Use Scale for Children. 

In conclusion, the findings regarding problematic technology use revealed that 
children scored at a moderate level in the subdimensions of usage continuity and 
developmental impact, while they scored at a low level in resistance to control and 
withdrawal–escape. These results indicate that the children in the study group did not 
exhibit intense problematic technology use. The study also found no significant 
relationship between problematic technology use and peer relationships. Similarly, 
the literature reports that technology use in early childhood is not directly associated 
with peer relationships. However, there are also studies suggesting that excessive 
technology use may have adverse effects on social skills. The findings highlight that 
parents’ and teachers’ restrictive and regulatory attitudes toward technology use play 
a crucial role both in controlling children’s technology use and in fostering positive 
peer interactions. Moreover, it is suggested that restrictions imposed on technology 
use during the pandemic, along with parents’ compensatory efforts to enhance social 
interactions in response to increased concerns, may have contributed to the absence 
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of a significant relationship in this study. Overall, the research underscores the 
importance of parental and teacher factors in shaping children’s technology use and 
peer relationships during early childhood. 
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